Ab his non multo secus quam a poetis haec eloquentia, quam quaerimus, sevocanda est. Nam etiam poetae quaestionem attulerunt, quidnam esset illud, quo ipsi differrent ab oratoribus. Numero maxime videbantur antea et versu: nunc apud oratores

p. 75 D: περὶ αὐτοῦ τοῦ ἀγαθοῦ καὶ δικαίου καὶ δόλου καὶ ὑπερλέγου, περὶ ἀπάντων οἷς ἐπισφραγίζομεθα τοῦτο.

65. supra. 37. magis, weil diese similitudo difficilis ad distinguendum ist, wie es de orat. II, 53, 112 heisst.

apertius. 38. 230. concinnas. 38. altius. 82.

varietatem. Wir würden das Adj. setzen. 38. 62. 85. 111. 164.

definiunt, d. i. finiunt. 175. Verr. IV, 52, 115: ut totam huius generis orationem concludam atque finitiam.

66. historia. 37. tracta. de orat. II, 15, 64 von der Geschichtschreibung: genus orationis fustum atque tractum et cum lenitate quadam aequabili profluens sine hac iudiciali asperitate et sine sententiarum forensibus aculeis persequendum est. Vgl. II, 38, 59: genus sermonis — fustum ac profluens.

contorta. Dionys. Halic. de Lys. 61 ἢ συστρέφουσα τὰ νοήματα καὶ στρουγγύλως ἐκφέρουσα λέξις.

Cic. Orator. 3. Aufh.

quaerimus. 14.

quaestionem attulerunt, 'sie haben Stoff zur Untersuchung dargeboten'. Quaestio, ἑρησια, ist der eigentliche Ausdruck für die Probleme, welche von den Grammatikern über alle Gegenstände, die bei der Behandlung der Schriftsteller in Frage kamen, aufgeworfen und behandelt wurden. Die Alexandriner hatten diese Art der Forschung mit besonderem Eifer ausgebildet, und wie ihr Einfluss sich um diese Zeit in Rom in der Litteratur vorzüglich geltend machte, wurden auch die verschiedenartigsten quaestiones mit Vorliebe behandelt. So heisst es von Valerius Cato (Suett. gramm. 11): mirati sumus, unicuique magistrum, summum grammaticum, optimum poetam omnes solvere posse quaestiones. Quint. I, 2, 14: grammaticus quoque de loquendi ratione disserat, quaestiones explicet. vgl. or. 68.

versu. Schon Aristoteles (poet. 1) tadelt die Einseitigkeit der gewöhnlichen Meinung, nach welcher die ἀνθρώποι συναπτοντες τῷ μέτρῳ τὸ ποιεῖν ἐλεγειακοῦς τοὺς

67 iam ipse numerus increbruit. Quidquid est enim, quod sub aurium mensuram aliquam cadat, etiamsi abest a versu, (nam id quidem orationis est vitium) numerus vocatur, qui Graece ὕθμος dicitur. Itaque video visum esse nonnullis Platonis et Democriti locutionem, etsi abest a versu, tamen quod incitatus feratur et clarissimis verborum luminibus utatur potius poema putandum quam comicorum poetarum; apud quos, nisi quod versiculi sunt, nihil est aliud quotidiani dissimile sermonis. Nec tamen id est poetae maximum, etsi est eo laudabilior quod 68 virtutes oratoris persequitur, cum versu sit astrictior. Ego autem, etiamsi quorundam grandis et ornata vox est poetarum, tamen in ea cum licentiam statuo maiorem esse quam in nobis faciendorum iungendorumque verborum, tum etiam

δὲ ἐπιποιοὺς δογματίζουσιν, οὐχ ὡς τοὺς κατὰ μίμησιν (der künstlerischen Darstellung nach) ἀλλὰ κοινῇ κατὰ τὸ μέτρον προσαγορευομένους.

67. cadat. 10. tusc. V, 15, 45: quidquid est, quod bonum sit, id expetendum est. epp. ad fam. XII, 22, 2: quidquid acciderit, a quo mea culpa abest.

id bezeichnen den aus 'etiamsi abest a versu' zu entnehmenden entgegengesetzten Gedanken.

nonnullis. Dass die hier berührte Frage damals mit Vorliebe verhandelt wurde, beweist auch Horaz (sat. I, 4, 45): idcirco quidam, comœdia necne poema esset, quaesivere, quod acer spiritus ac vis nec verbis nec rebus inest, nisi quod pede certo differt sermoni, sermo merus.

visum est, nicht visa est; 'sie haben die Ansicht'.

Platonis. Diog. Laert. III, 37: φησὶ δ' Ἀριστοτέλης τὴν τῶν λόγων ἰδέαν αὐτοῦ μεταξὺ ποιήματος εἶναι καὶ περὶ λόγον.

Democritus, aus Abdera, geb. Ol. 80, 1 (460), nach Anderen Ol. 77, 3 (470), wurde über 100 Jahr alt, durch eifrige Naturforschung und vielseitige Kenntnisse, die er sich zum Theil auf Reisen erworben hatte, besonders ausgezeichnet.

Seine Darstellung wird auch sonst gerühmt; Plutarch sagt von ihm (symp. V, 7, p. 683): τὸν ἀνδρα τῇ λέξει δαιμονίως λέγειν καὶ μεγαλοπρεπῶς.

id bezeichnet den aus dem Vorhergehenden folgenden und dann noch bestimmt ausgedrückten Gedanken: quod — persequitur. Wenn der Dichter den Anforderungen zu entsprechen sucht, die man an den Redner macht, so verdient das um so mehr Lob, da er durch den Vers gebunden ist; der höchste Vorzug desselben ist aber anderswo zu suchen. Darauf geht Cicero auch im Folgenden nicht ein, wo er den Unterschied in der Sprache des Dichters und Redners nach einer anderen Seite hin ausdrückt.

68. in ea — quam in nobis. 41. faciendorum, 'neu gebildet'. 80. 176. oratt. partt. 21, 74: si factis verbis aut vetustis aut translatis frequenter utamur.

iungendorum, 'zusammengesetzt'. 159.

tum. Es ist nicht ganz genau dass, nachdem ego autem — statuo vorangestellt ist, der zweite Grund nicht auch in abhängiger Rede ausgedrückt ist. Indessen ist dieser Grund allerdings etwas anderer Art als der erste; jener ist aus der Betrachtung der Natur der dichter-

nonnullorum voluntate vocibus magis quam rebus inserviunt. Nec vero si quid est unum inter eos simile (id autem est iudicium electioque verborum), propterea ceterarum rerum dissimilitudo intellegi non potest; sed id nec dubium est et, si quid habet quaestionis, hoc tamen ipsum ad id quod propositum est non est necessarium. Seiunctus igitur orator a philosophorum eloquentia, a sophistarum, ab historicorum, a poetarum, explicandus est nobis qualis futurus sit.

Erit igitur eloquens — hunc enim auctore Antonio quae- 21 rimus — is, qui in foro causisque civilibus ita dicet, ut probet, 69 ut delectet, ut flectat. Probare necessitatis est, delectare suavitatis, flectere victoriae; nam id unum ex omnibus ad obtinendas causas potest plurimum. Sed quot officia oratoris, tot sunt genera dicendi: subtile in probando, modicum in delectando, vehemens in flectendo; in quo uno vis omnis oratoris est. Magni 70 igitur iudicii, summae etiam facultatis esse debet moderator ille et quasi temperator huius tripartitae varietatis. Nam et iudicabit quid cuique opus sit, et poterit, quocumque modo postulabit causa, dicere. Sed est eloquentiae sicut reliquarum rerum fun-

schen Sprache geschöpft, dieser beruht auf einer Beobachtung zufälliger Umstände. Deshalb ist jene scheinbare Inconcinuität wohl berechnet.

nonnulli ist wie 67 mit Beziehung auf bestimmte, damals hervortretende Richtungen der Litteratur gesetzt. Auch hier hat er die jüngeren Dichter im Sinne, die unter dem Einfluss der Grammatiker sich nach dem Muster der alexandrinischen Dichter auszubilden und ihnen in verfeinerter Technik wie in Gelehrsamkeit nachzueifern suchten, welche er 161 novi und (tusc. III, 19, 45) cantores Euphorionis nennt.

voluntas, die individuelle, subjective Neigung; 24. 52. epp. ad fam. XIII, 5, 2: cum eis reditus in patriam voluntate omnium concedi videretur.

hoc, das was Gegenstand einer Untersuchung werden könnte.

explicandus. de nat. deor. II, 28, 71: deus per naturam cuiusque rei, per terram Ceres, per maria Neptunus, alii per alia poterunt intellegi qui qualesque sint. de fin. IV, 6,

14: a te diligenter est explicatus finis hic honorum et quis a stoicis et quem ad modum diceretur.

69. Antonio. 18.

probet. Brut. 49, 185: tria sunt enim, id quidem ego sentio, quae sint efficienda dicendo: ut doceatur is, apud quem dicetur, ut delectetur, ut moveatur vehementius. de opt. gen. or. 1, 3: optumus est enim orator, qui dicendo animos audientium et docet et delectat et permovet. Docere debitum est, delectare honorarium, permovere necessarium. Vgl. orat. 181.

genera. 20f. vis. 61.

70. moderari, d. i. 'modum adhibere'; temperare ist mit miscere dem Sinne nach verwandt (21. 60. 99. 103. 196. 197) und bezieht sich auf das richtige Verhältniss der einzelnen Theile, die zu einem Ganzen vereinigt werden. tusc. IV, 3, 30: corporis temperatio, cum ea congruunt inter se, e quibus constamus, sanitas dicitur. Moderari, bei dem das Ganze schlechthin ins Auge

damentum sapientia. Ut enim in vita, sic in oratione nihil est difficilius quam quid deceat videre; *πρέπον* appellant hoc Graeci, nos dicamus sane decorum. De quo praeclare et multa praeci-  
piuntur, et res est cognitione dignissima. Huius ignorantia non modo in vita, sed saepissime et in poematis et in oratione  
71 peccatur. Est autem quid deceat oratori videndum non in senti-  
entis solum, sed etiam in verbis. Non enim omnis fortuna, non omnis honos, non omnis auctoritas, non omnis aetas, nec vero locus aut tempus aut auditor omnis eodem aut verborum genere tranctandus est aut sententiarum, semperque in omni parte orationis ut vitae, quid deceat est considerandum; quod et in re de qua agitur positum est, et in personis et eorum qui  
72 dicunt, et eorum qui audiunt. Itaque hunc locum longe et late patientem philosophi solent in officiis tractare — non cum de recto

gefasst ist, und *temperare* ergänzen also einander und werden häufig mit einander verbunden.

*sapientia*. Quint. XII, 2, 6: *hinc etiam illud est, quod Cicero pluribus et libris et epistulis testatur, dicendi facultatem ex intimis sapientiae fontibus fluere*. Horat. a. p. 309: *scribendi recte sapere est et principium et fons*.

*decorum*. de off. I, 27, 93: *hoc loco continetur id, quod dici Latine decorum potest, Graece enim πρέπον dicitur*.

*et multa*. Die Part. et kann nicht wohl anders als mit dem folgenden et in Verbindung gesetzt werden, und da *praeclare* nicht gleichmässig für beide Satzglieder passt, so hat Cicero offenbar Anfangs eine andere Fassung des zweiten Gliedes im Sinne gehabt.

*poematis*. Charis. I, p. 114: *itaque Cicero pro Gallio poematum et in oratore poematis dixit*. oratione, 'Prosa'. 174.

71. *fortuna* bezieht sich auf den Angeklagten; *honus auctoritas aetas* wohl zunächst auf den Redner, wie de orat. III, 55, 211: *ipsi oratores qua sint aetate honore auctoritate, debet videri*; obgleich es auch auf den Processirenden und auf den Richter gehen kann.

*nec vero*, steigend. 136. Vgl. 5. *locus*. de orat. II, 6, 28: *sive ex inferiore loco* (vor Gericht, weil der Richter auf dem erhöhten Tribunal sass); *sive ex aequo* (im Senat, wo jeder von seinem Sitze aus sprach), *sive ex superiore* (in der Volksversammlung, von der Rednerbühne) *loquitur*. III, 55, 211: *refert etiam qui audiant, senatus an populus an iudices*.

*tempus*. de orat. III, 55, 211: *tempus (debet videri) pacis an belli, festinationis an otii*.

*auditor*, die Zuhörer nach ihrer jedesmaligen Beschaffenheit, abgesehen von der durch den *locus* im Allgemeinen bezeichneten Stellung, wie Cicero a. a. O. nach *iudices* noch hinzufügt: *frequentes an pauci an singuli et quales*.

*quod*. Dionys. Halic. de Lysia 9: *οἴομαι δὲ καὶ τὸ πρέπον ἔχει τὴν ἁριστὴν λέξιν — κοπιώστην ἀπεσῶν ἀρετὴν καὶ τελειοτάτην ὁρῶν αὐτὴν πρὸς τὸ λόγον καὶ πρὸς τὸ πρᾶγμα, ἐν τούτοις γὰρ δὴ καὶ πρὸς ταῦτα τὸ πρέπον, ἀρκούτως ἡμοιομένην*.

72. *itaque* knüpft an die 70 z. E. gegebene Dreitheilung an.

*recto*. de off. I, 3, 8: *perfectum officium rectum opinor vocemus, quod Graeci κατορθοῦμα vocant*.

ipso disputant, nam id quidem unum est —, grammatici in poetis, eloquentes in omni et genere et parte causarum. Quam enim indecorum est, de stilicidiis cum apud unum iudicem dicas, amplissimis verbis et locis uti communibus, de maiestate populi Romani summis et subtiliter! Hic genere toto, at persona alii  
22 peccant aut sua aut iudicum aut etiam adversariorum, nec re solum, sed saepe verbo. Etsi sine re nulla vis verbi est, tamen eadem res saepe aut probatur aut reicitur alio atque alio elata verbo. In omnibusque rebus videndum est quatenus; etsi enim  
73 suus cuique modus est, tamen magis offendit nimium quam parum. In quo Apelles pictores quoque eos peccare dicebat, qui non sentirent quid esset satis. Magnus est locus hic, Brute, quod te non fugit, et magnum volumen aliud desiderat; sed ad

de fin. III, 6, 24: *quae autem nos aut recta aut recte facta dicamus, si placet — illi autem appellant κατορθοῦμα — omnes numeros virtutis continent*.

*grammatici*. Als Kern und Mittelpunkt der Beschäftigung der Grammatiker galt die Erklärung der Dichter im weitesten Sinne genommen, so dass sie als Resultat der vielseitigsten Studien erschien. Sueton. de ill. gramm. 4: *ceterum proprie sic appellandos poetarum interpretes, qui a Graecis γομματοζολ appellantur*. So auch Cicero de divin. I, 18, 34: *quorum omnium (oraculorum) interpretes, ut grammatici poetarum*. 51, 116: *oraculorum et vaticiniorum sunt explanatores ut grammatici poetarum*.

*eloquentes*, hier die, welche sich mit der Redekunst theoretisch beschäftigten. Den Ausdruck *rhetor* scheint Cicero zu vermeiden, weil man darunter den verstand, welcher davon Profession machte, er ihn also auf sich selbst und Männer wie Antonius nicht anwenden wollte; 144.

*de stilicidiis*, als Beispiel einer geringfügigen Sache aus dem Privatrecht. Quint. VIII, 3, 14: *nam et suadendo sublimius aliquid senatus, concitatus populus, et in iudiciis publicae capitalesque causae poscunt accuratius dicendi ge-*

*nus: at privatum consilium* (der iudex privatus mit den Freunden, welche er sich beordnet) — *purus sermo et dissimilis curae magis decuerit. An non pudeat certam creditam periodis poscere? aut circa stilicidia affici? aut in mancipii redhibitione sudare?*

*unum iudicem*, Einzelrichter? Zu verstehen der iudex privatus, welcher vom Magistrat unter Mitwirkung der Parteien bestellt wurde, im Gegensatz gegen das Centumviralgericht und das iudicium publicum. de opt. gen. or. 4, 10: *sed si eodem modo putant exercitu in foro et in omnibus templis, quae circum forum sunt, collocato dici pro Milone decuisse, ut si de re privata apud unum iudicem diceremus, vim eloquentiae sua facultate, non rei natura meliuntur*.

*maiestate*. 102.

*summis* sc. *dicere*. 36.

73. *quatenus*, de orat. II, 59, 239: *bella materies ad iocandum, sed quaerimus idem, quod in ceteris rebus maxime quaerendum est, quatenus*. Acad. II, 29, 92: *rerum natura nullam nobis dedit cognitionem finium, ut ulla in re statuere possimus quatenus*.

*nimium*. 178.

*in quo*. 58.

*Apelles*. Plin. XXXV, 80: *et aliam gloriam usurpavit, cum Protopogenis opus immensi laboris ac cu-*

id quod agitur illud satis. Cum hoc decere, quod semper usurpamus in omnibus dictis et factis, minumis et maximis, cum hoc, inquam, decere dicamus, illud non decere, et id usquequaque quantum sit appareat, in alioque ponatur aliudque totum sit, utrum 'decere' an 'oportere' dicas — 'oportere' enim perfectionem declarat officii, quo et semper utendum est et omnibus, 'decere' quasi aptum esse consentaneumque temporis et personae (quod cum in factis saepissime tum in dictis valet, in vultu denique et gestu et incessu), contraque item 'dedecere'; quod si poeta fugit ut maximum vitium, qui peccat etiam cum probi orationem affingit improbo stultove sapientis, si denique pictor ille vidit, cum immolanda Iphigenia tristis Calchas esset, tristior Ulixes, maereret Menelaus, obvolvendum caput Agamemnonis esse, quoniam summum illum luctum penicillo non posset imitari, si denique histrio quid deceat quaerit: quid faciendum oratori putemus? sed cum hoc tantum sit, quid in causis earumque quasi membris faciat orator viderit: illud quidem perspicuum est, non modo partes orationis, sed etiam causas totas alias alia forma dicendi esse tractandas.

23 Sequitur ut cuiusque generis nota quaeratur et formula.

*rae supra modum anxiae mirarentur; dixit enim omnia sibi cum illo paria esse aut illi meliora, sed uno se praestare quod manum de tabula sciret tollere, memorabili exemplo, nocere saepe nimiam diligentiam.*

*cum hoc.* Der einfache Vordersatz *cum decere tantum sit* wird durch wiederholt eingeschobene Ausführungen unterbrochen, so dass er erst mit *inquam*, dann, nachdem der Unterschied von *decere* und *oportere* angegeben und in Beispielen nachgewiesen ist, wie wichtig das *decere* sei, durch *sed* wieder aufgenommen wird. Das Bestreben, in der Kürze und wie im Vorbeigehen die wichtigsten Momente anzuführen, hat diese Anacoluthie herbeigeführt.

74. *poeta — pictor — histrio.* Er geht immer zu dem minder geachteten fort, um die Nothwendigkeit für den Redner, das *decere* zu beobachten, desto einleuchtender zu machen.

*pictor.* Timanthes, aus Sicilien oder nach Anderen aus Cythnos, Zeitgenosse des Parrhasius, etwa um Ol. 95 (400), war besonders als ein geistreicher (*ingeniosus*) Maler berühmt. Plin. XXXV, 73: *eius est Iphigenia oratorum laudibus celebrata, qua stante ad aras peritura cum maestos pinxisset omnes praecipueque patrum et tristitia omnem imaginem consumpsisset, patris ipsius vultum velavit, quem digne non poterat ostendere.* Quint. II, 13, 13: *cum in Iphigenia immolatione pinxisset tristem Calchatem, tristiorum Ulixem, addidisset Menelao quem summum poterat ars efficere maerorem, consumptis affectibus non reperiens, quo digno modo patris vultum exprimeret, velavit eius caput et suo cuique animo dedit absternendum.*

*sed*, um die Construction wieder aufzunehmen; 86: 100. 130. 202.

*forma.* 91.

75. *nota.* 46; *formula.* 36.

Magnum opus et arduum, ut saepe iam diximus, sed ingredientibus considerandum fuit quid ageremus, nunc quidem iam quocumque feremur danda nimirum vela sunt.

Ac primum informandus est ille nobis, quem solum quidam vocant Atticum. Summissus est et humilis, consuetudinem imitans, ab indisertis re plus quam opinione differens. Itaque eum qui audiunt, quamvis ipsi infantes sint, tamen illo modo confidunt se posse dicere; nam orationis subtilitas imitabilis illa quidem videtur esse existumanti, sed nihil est experienti minus. Etsi enim non plurimum sanguinis est, habeat tamen sucum aliquem oportet, ut, etiamsi illis maximis viribus careat, sit ut ita dicam integra valetudine. Primum igitur eum tamquam e vincu-

*ingredientibus sc. iter. vela.* de orat. II, 44, 187: *ad id, unde aliquis status ostenditur, vela do. informandus.* 7.

76. *consuetudinem*, 'die gewöhnliche Sprache und Ausdrucksweise' *imitans.* 9.

*opinionem*, die Meinung, welche darüber zu herrschen pflegt: 'mehr als man meinen sollte'.

*exist. — exper.* Horat. a. p. 240: *ut sibi quisvis speret idem, sudet multum frustra que labore ausus idem.* Dion. Hal. vet. cens. 5, 1 von Lysias τοῦ ἀκόπου λεληφέντως ἐπιπυγάνων, ὡς ἀναγινωσκόμενον οὐχ ὅλον νομίζεσθαι, χαλεπὸν δὲ εὐρίσκεισθαι ἡλοῦν πειρωμένοις. Isocrates sagt, er wolle mit Verzicht auf alle rhetorische Künste ganz einfach sprechen, ὡς ἄπαρτες μὲν ἂν ἐπιπύσαν εἰ βουλήθειεν, οὐδὲις δ' ἂν θυνηθείη ἠαδίως πλὴν τῶν ποσειν ἐθελόντων καὶ σφόδρα προσεχόντων τὸν νοῦν (panath. 3).

*sanguinis.* Das Wesen der Beredsamkeit wird häufig mit dem der körperlichen Gesundheit verglichen, sei es, dass zunächst vom Redner die Rede ist, oder von der Beredsamkeit selbst, die man sich gern als eine Person und mit einem Leibe versehen vorstellte; vgl. 64. 91. 126. Tac. dial. 21: *oratio autem sicut corpus hominis ea demum*

*pulchra est, in qua non eminent venae nec ossa numerantur, sed temperatus ac bonus sanguis implet membra et exurgit toris ipsosque nervos rubor tegit et decor commendat.* Da das Blut als der eigentliche Sitz der Lebenskraft galt, wird *sanguis* häufig zur Bezeichnung der Kraft und Fülle, wie der Wärme und des Feuers in der Darstellung gebraucht. Quint. VIII, 3, 6: *hic ornatus — sanguine et viribus nitescat.* X, 2, 12: *minus virium ac sanguinis habent declamationes quam orationes.* X, 1, 60: *in Archilocho — plurimum sanguinis atque nervorum.* Brut. 17, 67: *utimum imitarentur, nec ossa solum, sed etiam sanguinem.*

*sucus* ist im Allgemeinen die nährende Feuchtigkeit im thierischen Körper, in den Pflanzen u. s. w.; die Bedingung einer kräftigen Gesundheit und Frische. Ter. Eun. II, 3, 26: *color verus, corpus solidum et suci plenum;* wo Donat sagt: *sucus est humor in corpore, quo abundant bene valentes: sucus proprie quasi sugus, quem sibi ex alimentis membra sugunt, ut se repleant. Sucus und sanguis werden deshalb mit einander verbunden;* ad Att. IV, 16, 10: *amissimus omnem non modo sucum ac sanguinem, sed etiam colorem ac speciem pristinae civitatis.* Vgl. Quint. I, pr. 24: *omnem sucum ingenti bibunt et ossa delegunt.*

lis numerorum eximamus. Sunt enim quidam, ut scis, oratori numeri, de quibus mox agemus, observandi ratione quadam, sed alio in genere orationis, in hoc omnino relinquendū; solutum quiddam sit, nec vagum tamen, ut ingredi libere, non ut licenter videatur errare. Verba etiam verbis quasi coagmentare neglegat; habet enim ille tamquam hiatus et concursus vocalium molle quiddam et quod indicet non ingratiā neglegentiam de re hominis magis quam de verbis laborantis. Sed erit videndum de reliquis, cum haec duo ei liberiora fuerint, circuitus conglutinatioque verborum. Illa enim ipsa contracta et minuta non neglegenter tractanda sunt, sed quaedam etiam neglegentia est diligens. Nam ut mulieres esse dicuntur nonnullae inornatae, quas id ipsum deceat, sic haec subtilis oratio etiam incompta delectat; fit enim quiddam in utroque, quo sit venustius, sed non ut appareat. Tum removebitur omnis insignis ornatus quasi margaritarum, ne calamistri quidem adhibebuntur; fucati vero medicamenta